

中期業績

東方網庫控股有限公司(前稱能豐國際集團有限公司)〔本公司〕董事會宣佈，本公司及其附屬公司〔本集團〕截至二零零三年六月三十日止六個月之未經審核中期業績，連同二零零二年同期之未經審核比較數字。該等中期財務報表乃未經審核，惟經已由本公司審核委員會審閱：

簡明綜合損益賬

截至二零零三年六月三十日止六個月

(與截至二零零二年六月三十日止六個月之比較數字)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零三年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元
營業額	2	282,404	485,042
銷售成本		(269,169)	(456,128)
毛利		13,235	28,914
其他收益	2	1,919	7,973
銷售及分銷成本		(6,728)	(16,906)
經營及行政開支		(8,115)	(10,034)
其他經營開支		(5,275)	(3,367)
經營業務溢利／(虧損)	4	(4,964)	6,580
融資成本		(139)	(586)
於收購聯營公司時確認為收入之負商譽		270	—
應佔聯營公司之溢利／(虧損)		919	(68)
除稅前溢利／(虧損)		(3,914)	5,926
稅項	5	1,510	94
未計少數股東權益前溢利／(虧損)		(2,404)	6,020
少數股東權益		—	—
股東應佔溢利／(虧損)淨額		(2,404)	6,020
每股盈利／(虧損)	6	(0.13)仙	0.38仙

簡明綜合資產負債表

二零零三年六月三十日

(與二零零二年十二月三十一日之比較數字)

	附註	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動資產			
固定資產		3,482	4,542
於聯營公司之權益		47,431	45,242
於已剔除附屬公司之投資		3,415	3,415
長期投資		89,753	53,705
收購長期投資按金		—	11,456
		<u>144,081</u>	<u>118,360</u>
流動資產			
短期投資		41,447	61,135
存貨		1,970	2,889
應收貿易賬款及票據	8	70,812	34,024
預付款項、按金及其他應收款項		11,527	2,657
現金及現金等值	9	82,686	114,427
抵押存款	9	7,800	7,800
		<u>216,242</u>	<u>222,932</u>
流動負債			
應付貿易賬款及票據	10	77,050	59,382
應付稅項		2,948	4,457
其他應付款項		14,271	8,995
		<u>94,269</u>	<u>72,834</u>
流動資產淨值			
		<u>121,973</u>	<u>150,098</u>
股本及儲備			
已發行股本	11	18,000	18,000
儲備		248,054	250,458
		<u>266,054</u>	<u>268,458</u>

股本變動簡明綜合報表

截至二零零三年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元
一月一日股東權益(經審核)	268,458	252,944
本期溢利／(虧損)淨額	(2,404)	6,020
於六月三十日股東權益(未經審核)	<u>266,054</u>	<u>258,964</u>

簡明綜合現金流動表

截至二零零三年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元
經營業務之現金流出淨額	(17,043)	(43,885)
投資回報及融資費用之現金流入／(流出) 淨額	100	(347)
投資業務現金流入／(流出) 淨額	<u>(14,798)</u>	<u>7,820</u>
融資活動前之現金流出淨額	(31,741)	(36,412)
融資活動現金流出淨額	<u>—</u>	<u>(42)</u>
現金及現金等值減少	(31,741)	(36,454)
期初之現金及現金等值	<u>114,427</u>	<u>93,811</u>
期終之現金及現金等值	<u>82,686</u>	<u>57,357</u>
現金及現金等值結餘之分析：		
現金及銀行結存	82,395	32,389
定期存款	<u>291</u>	<u>24,968</u>
	<u>82,686</u>	<u>57,357</u>

簡明綜合財務報表附註

1. 遵守聲明及會計政策

未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會發出之會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務申報」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「聯交所上市規則」）附錄十六所編製。

除因採納香港會計師公會發出之會計實務準則第12號（經修訂）「利得稅」（於二零零三年一月一日或以後開始之會計期間生效）而改變之會計政策外，用於編製該等中期財務報表之會計政策及編製基準與截至二零零二年十二月三十一日止年度之年度財務報表之會計政策及編製基準相同。

應用會計實務準則第12號（經修訂）之主要影響與遞延稅項有關。於過往期間，遞延稅項是按收益報表負債法作部份撥備，即就產生之時差確認為負債，除非預期有關時差不會於可見之未來逆轉。會計實務準則第12號（經修訂）規定採用資產負債表負債法，除少數例外，須就財務報表內資產及負債之賬面值與用作計算應課稅溢利之相應稅務基礎之所有暫時性差異，確認為遞延稅項。由於會計實務準則第12號（經修訂）並無指定之過渡性規定，新會計政策已作追溯應用。

2. 營業額及其它收益

營業額指已出售產品之發票價淨值，扣除折扣及退貨。營業額及其他收益之分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元
營業額	282,404	485,042
其他收益：		
利息收入	118	240
出售上市投資之收益	1,080	6,903
上市投資之股息收入	511	270
其他	210	560
	<u>284,323</u>	<u>493,015</u>

3. 分類資料

本集團於期間內之業務按業務分類及地區分類之分析如下：

(a) 按業務分類

	鋼鐵買賣		鋼鐵製造		電子產品		公司及其他		綜合	
	截至六月三十日止六個月									
	二零零三年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元								
分類收益										
銷售予外界客戶	275,244	475,359	—	—	7,160	9,683	—	—	282,404	485,042
分類業績	2,777	3,487	—	—	273	1,958	(8,014)	1,135	(4,964)	6,580
融資成本									(139)	(586)
應佔聯營公司溢利/(虧損)									919	(68)
收購聯營公司時確認 為收入之負商譽									270	—
除稅前溢利/(虧損)									(3,914)	5,926
稅項									1,510	94
未計少數股東權益前 溢利/(虧損)									(2,404)	6,020
少數股東權益									—	—
股東應佔 溢利/(虧損)淨額									(2,404)	6,020

(b) 按地區分類

	香港		中國其他地方		泰國		公司及其他		綜合	
	截至六月三十日止六個月									
	二零零三年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元								
分類收益										
銷售予外界客戶	7,159	2,142	14,530	7,307	260,714	475,359	1	234	282,404	485,042
分類業績	(5,163)	1,547	(95)	1,373	287	3,616	7	44	(4,964)	6,580

4. 經營業務溢利／(虧損)

本集團之溢利／(虧損)乃扣除／(計入)下列各項後達致：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元
已出售存貨之成本	269,169	456,128
固定資產之折舊	1,106	961
營業租約之租金：		
土地及樓宇	767	900
未變現上市投資之虧損	7,749	3,367
滙兌虧損／(收益)，淨額	(7)	86
	<u> </u>	<u> </u>

5. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元
香港及中國：		
往年多提撥備	1,510	94
	<u> </u>	<u> </u>
本期計入之稅項	1,510	94
	<u> </u>	<u> </u>

因本期間本集團並無應課稅溢利，故並無就香港稅項作撥備。(二零零二年：零)

由於在中國之附屬公司或海外附屬公司無應課稅溢利，故並無為該等公司撥出海外稅項準備。

6. 每股盈利／(虧損)

每股基本盈利乃按期間股東應佔虧損淨額2,404,000港元(二零零二年：溢利6,020,000港元)及期內之加權平均數1,800,000,000股(二零零二年：1,565,000,000股)普通股計算。

由於行使根據本公司認股權計劃所附之認購權產生之反攤薄作用，故並無呈列每股攤薄盈利。

7. 中期股息

本公司董事不建議派發截至二零零三年六月三十日止六個月之中期股息(二零零二年：無)。

8. 應收貿易賬款及票據

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
應收貿易賬款	55,043	34,490
減：呆賬撥備	—	(466)
	<u>55,043</u>	<u>34,024</u>
應收票據	15,769	—
	<u>70,812</u>	<u>34,024</u>

應收賬款之賬齡分析載列如下：

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
賬齡：		
三個月內	55,042	25,672
四至六個月內	—	8,352
七個月至一年內	1	—
	<u>55,043</u>	<u>34,024</u>

本集團與客戶訂立之貿易條款主要以賒賬形式進行。客戶一般須於發票發出後兩個月內付款，在某些情況下，經高級管理層批准後，惟就若干關係良好之客戶而言，還款期可延長至三個月至六個月不等。本集團對其過期應收賬項一向嚴格控制，亦有賒賬控制政策以減低賒賬風險。過期之餘額由高級管理層定期審閱。

應收票據之賬齡分析載列如下：

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
賬齡：		
三個月內	15,769	—
	<u>15,769</u>	<u>—</u>

9. 現金及現金等值及抵押存款

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
現金及銀行結餘	82,395	98,537
定期存款	291	15,890
抵押存款	7,800	7,800
	<u>90,486</u>	<u>122,227</u>

定期存款7,800,000港元(二零零二年：7,800,000港元)作為獲授銀行融資之抵押。

10. 應付貿易賬款及票據

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
應付貿易賬款	967	26,011
應付票據	76,083	33,371
	<u>77,050</u>	<u>59,382</u>

應付貿易賬款之賬齡分析載列如下：

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
賬齡：		
三個月內	799	24,125
四至六個月內	—	1,886
七個月至一年內	168	—
	<u>967</u>	<u>26,011</u>

應付票據之賬齡分析載列如下：

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
賬齡：		
三個月內	76,083	33,371
	<u>76,083</u>	<u>33,371</u>

11. 股本

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
法定：		
20,000,000,000股(二零零二年：20,000,000,000) 每股面值0.01港元之普通股	<u>200,000</u>	<u>200,000</u>
已發行及繳足：		
1,800,000,000股(二零零二年：1,800,000,000) 每股面值0.01港元之普通股	<u>18,000</u>	<u>18,000</u>

購股權計劃

於一九九三年三月八日，本公司採納舊購股權計劃，已於二零零三年三月七日屆滿。本公司於二零零三年六月二十七日（「採納日期」）採納新購股權計劃，符合於二零零一年九月一日生效之香港聯合交易所有限公司上市規則第17章之修訂。

新購股權計劃（「該計劃」）之目的為確認及鼓勵參與者之貢獻及向其作出獎勵，及有助本公司挽留現有僱員及招聘新僱員，讓彼等於達到本公司長期業務目標時獲得直接經濟利益。該計劃之合資格參與者包括本集團所有成員公司之所有僱員（包括所有行政人員及非執行董事）、顧問、諮詢人、代理、承包人、客戶或供應商。該計劃於採納日期生效後，而除非註銷或修訂，將由採納日期起計十年有效。

可予授出購股權而發行之最高股份數目不可超過於採納日期已發行股份總數10%。於二零零三年六月三十日，根據該計劃授出之購股權而可予發行之股份數目為180,000,000股。

根據該計劃授出所有購股權之股份認購價將不少於(a)於授出購股權當日日期（必須為交易日）在聯交所每日報價表所列股份收市價；(b)緊接授出購股權日期前五個交易日股份在聯交所每日報價表所列之平均收市價；及(c)股份面值（以較高者為準）。

承授人支付合共1港元之象徵性代價後便接納授出購股權之邀請。授出購股權之行使期由董事會決定。

於一九九八年二月七日，根據本公司舊購股權計劃，本公司以零現金代價下，授予下列董事購股權於授出日起十年內以認購價每股0.112港元認購本公司股份：

姓名	授出購股權之數目
劉志勇	19,500,000
曾百中	19,500,000
梁慧生	19,500,000

期內，並無授出、行使、失效或註銷之購股權。

12. 關連人士之交易

期內，本集團錄得下列關連人士之交易：

- (1) 本集團自本集團一家附屬公司之少數股東Alpha Japan Limited (「Alpha Japan」) 收取為數57,000港元(二零零二年：57,000港元)之租金收入。
- (2) 本集團向一家由本公司董事兼主要股東劉志勇先生控制之公司Multifield International Holdings Limited (「MIHL」) 之全資附屬公司Verywell Properties Limited支付為數450,000港元(二零零二年：900,000港元)之租金支出。董事認為，寫字樓租金之條款乃每年更新，並由雙方參考公開市場租金後磋商而決定。
- (3) 一家附屬公司向Alpha Japan出售製成品1,614,000港元(二零零二年：1,718,000港元)及購入原料及零件32,000港元(二零零二年：23,000港元)。該等交易乃根據本集團一般提供予第三方客戶之刊發價格及條件及在本集團日常業務範圍內進行。

13. 或然負債

於二零零三年六月三十日，本公司就授予其附屬公司融資而向銀行作出之擔保數額為273,000,000港元(二零零二年：273,000,000港元)。

14. 中期財務報表之批准

董事會於二零零三年九月十七日批准該等簡明中期財務報表。

管理層討論及分析

業務回顧

期間回顧，本集團一直專注於本集團之核心國際鋼鐵貿易業務，並已採取進一步措施以提高本集團之國際業務網絡。

鋼鐵貿易

二零零三年為旗下業務競爭相當激烈之年度。鋼鐵價格之上升趨勢既快且急，而客戶則不願意以高價大批購買及積存鋼鐵產品存貨。這種價格急升之影響，令國際鋼鐵之買賣帶來非常困難之氣候。此外，由於市場上有不少參與者透過不能持久之減價及冒險挺進以取得增長及市場地位，故此利潤日見減少。在這種環境下，本集團仍能維持其市場位置，而所達致之鋼鐵產品銷售額，大致上與本集團之期望相符。鋼鐵貿易部門仍保持其在市場上之獨特位置，並再次為本集團帶來大量貢獻。二零零三年上半年，鋼鐵貿易部門錄得鋼鐵產品之交易量為131,000公噸，營業額275,000,000港元，與去年同期比較，跌幅為42%。

本集團每周召開鋼鐵貿易會議，在於檢討及評估業務物流及風險組合，而嚴格之檢討及評估可確保所有鋼鐵買賣交易可順利及專業地進行。

雖然本集團多年來建立覆蓋全球之網絡及穩固之供應商及客戶基礎，本集團仍不斷努力開發新來源及擴大業務商機。在撇除任何不可預見之狀況，本集團日後賺取盈利之能力及經常性收入基礎將可於該鋼鐵業務領域下進一步加強。

鋼鐵製造

鋼鐵製造業方面，如二零零二年度年報所述，本集團已與第三者達成安排，出售本集團與中國四間鋼鐵製造廠之兩間合營公司，即江陰博豐及無錫錫豐。

在無錫錫豐方面，當最後一期款項付清後，已於二零零三年一月完成出售。至於江陰博豐方面，根據安排，出售將於二零零四年六月完成。惟江陰博豐之中國合營夥伴已承諾承擔鋼鐵工廠期間之經營虧損(如有)，此舉堵截了鋼鐵製造業務所再帶來之虧損。而在此期間，並無反映出江陰博豐之財務業績。本集團重申，由於中國鋼鐵廠於過去之表現未如理想，因此，此舉符合本集團之業務重點及策略。

電子業務

就回顧六個月而言，電子業務繼續為本集團賺取穩定之經營性收入，按營業額7,000,000港元計算，電子業務錄得270,000港元純利，與我們之預期相同。撇除全球經濟進一步衰退之可能性，預計電子業務可維持現有之經常性收益水平。

組合投資

本期間，本集團套現超過1,000,000港元之投資組合活動溢利。本集團從事組合投資之原因有二。首先，本集團持有認為被估值偏低之業務之股份，倘時機配合，在長遠而言可能演變成策略性投資。倘不符合該等條件或股價上升至高於完全反映投資價值之水平，則本集團會將投資變現套利。第二，本集團管理層擁有專業知識及專才，本集團伺機投資於超賣的股份。本集團目前之財務架構不時會有大量現金流入，而有限之組合投資活動可改善現金結餘回報及提高本集團之盈利能力。

然而，由於爆發「沙土」，香港股市於上半年度非常反覆且容易受到影響，因此，本集團於將投資組合計至二零零三年六月三十日之市場估值時，產生7,700,000港元之未變現虧損。

流動資金及財務資源

本集團通常以內部產生現金及從香港主要銀行借貸之融資撥付經營所需資金。於二零零三年六月三十日，本集團可動用之銀行融資合共約為310,000,000港元，並已動用其中約115,000,000港元。於二零零三年六月三十日，本集團之現金、銀行結存及短期銀行存款合共約為90,000,000港元。本集團於二零零三年六月三十日並無任何銀行借款。

計及可動用信貸融資、現金及來自其核心鋼鐵貿易業務之經常性現金流量，本集團擁有足夠營運資金應付目前需要。

僱員數目及酬金

隨著安排出售中國鋼鐵廠，於二零零三年六月三十日，本集團於香港及中國聘用約150名僱員。本集團會每年檢討酬金，除基本薪金外，本集團亦會為員工提供福利，包括發放酌情花紅、公積金及專業指導／培訓津貼，以挽留能幹之員工。

展望

本集團已作好準備，將來於精簡中國合營鋼鐵廠之業務架構後，可作出穩固之表現。預期本集團將繼續發展其於亞太地區之核心業務活動，以提高其作為一個重點鋼鐵集團之地位。展望將來，本集團將繼續致力於實質性增長，並不斷探討可為本集團帶來持續增長及賺取強勁經常性收入之市場機會。

為配合本公司之方向及理念，本集團已對上海物業市場作出詳細之可行性研究，從而作出活躍投資。然而，本集團將於適當之時機積極投入該業務領域。本集團深信，本集團擁有進軍該新業務領域所必需之技能及專才。

展望未來，本集團將竭盡所能重建股東信心並提升其所投資之價值，而長遠而言將為投資者達致資本增值。

董事之股本權益

於二零零三年六月三十日，根據遵照證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第352條設存之股東名冊所載，各董事於本公司及其相聯法團擁有之股本權益如下：

董事姓名	權益類別	擁有股份數目
劉志勇	公司	535,600,000

以上股份最終乃由Power Resources Holdings Limited根據一個家族全權信託Power Resources Discretionary Trust以受託人身份持有，受益人包括劉志勇先生及其家族。除一名董事以信託形式為本集團旗下公司持有若干附屬公司之若干代理人股份外，其他董事概無持有本公司之附屬公司股本中之任何權益。

除上文所披露者外，各董事或彼等各自之聯繫人概無擁有本公司或其任何相聯法團之股本中擁有根據「證券及期貨條例」所界定之任何股本權益。

董事購入股份之權利

於年內所有時間，本公司或其任何附屬公司並非任何安排中之一方，讓本公司董事、彼等各自之配偶或十八歲以下之子女透過購買本公司或任何其他法團之股份或債券而獲得利益。

由於在二零零二年採納會計實務準則第34號「僱員福利」，因此，有關本公司購股權之大部分詳情披露已改為載於簡明綜合財務報表附註11。

主要股東

於二零零三年六月三十日，根據本公司按「證券及期貨條例」第336條設存之登記冊所載及就各董事所知，僅有下列人士直接或間接持有東方網庫5%或以上之已發行股本：

股東名稱	持股數量
Power Resources Holdings Limited [#]	535,600,000
Lucky Speculator Limited	535,600,000
Multifield International Holdings Limited	535,600,000
Multifield International Holdings (BVI) Limited	535,600,000
Limitless Investment Limited	535,600,000

[#] *Power Resources Holdings Limited* 透過 *Lucky Speculator Limited*、*Multifield International Holdings Limited* 及 *Multifield International Holdings (BVI) Limited*，擁有 *Limitless Investment Limited* 之間接權益，實益擁有 535,600,000 股本公司股份之權益。

除上文披露者外，根據上述註冊權益之登記冊所載及就各董事所知，概無任何人士於二零零三年六月三十日直接或間接持有或實益擁有本公司已發行股本5%或以上之權益。

由審核委員會審閱

本集團審核委員會已審閱過本集團採納之會計準則及慣例，並與管理層討論內部控制及財務申報事宜，包括審閱本集團截至二零零三年六月三十日止六個月之未經審核業績。

最佳應用守則

董事認為本公司於期內均遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載列之最佳應用守則而行事，除本公司之獨立非執行董事並無特定任期，而須按照本公司之公司細則，於股東週年大會上任滿輪流告退並膺選連任。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司於回顧期間並無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

承董事會命
副主席
曾百中

香港，二零零三年九月十七日